

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3440/KH-UBND ngày 15/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai các hoạt động kích cầu, phục hồi du lịch Lai Châu các tháng cuối năm 2021. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá vẻ đẹp đỉnh Putaleng và sức hấp dẫn của hành trình leo núi đến đông đảo khách du lịch trong nước và quốc tế; Tạo hiệu ứng tích cực thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện Tam Đường nói riêng và tỉnh Lai Châu nói chung.

- Thông qua chương trình Famtrip xác định rõ tiềm năng, thế mạnh khu vực đỉnh Putaleng, tạo tiền đề để giai đoạn (2021 – 2025) đề xuất UBND tỉnh Lai Châu phương án đưa vào khai thác, phát triển hiệu quả sản phẩm du lịch thể thao mạo hiểm chinh phục đỉnh Putaleng.

2. Yêu cầu

- Quá trình tổ chức phải được thực hiện đảm bảo an toàn cho các thành viên tham gia đoàn Famtrip; tiết kiệm, có sự phối hợp chặt chẽ của các thành viên trong đoàn, các cơ quan, đơn vị liên quan để chương trình diễn ra an toàn, đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, bảo vệ, giữ gìn hệ sinh thái đỉnh Putaleng và công tác phòng chống dịch Covid – 19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Tổ chức thử nghiệm chương trình leo núi chinh phục đỉnh Putaleng; khám phá cảnh quan thiên nhiên kỳ vĩ ở độ cao 3.049m và văn hóa dân tộc Dao (xã Hồ Thầu), dân tộc Mông (xã Tả Lèng).

2. Thời gian: 02 ngày 02 đêm (từ ngày 18/12 đến hết ngày 19/12/2021).

3. Địa điểm: xã Hồ Thầu, xã Tả Lèng, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

4. Thành phần đoàn dự kiến 45 người, bao gồm:

4.1. Thành phần tham gia:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 03 người.
- Công ty TNHH TM&DV PU Lai Châu: 02 người.
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu: 01 người.
- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành chuyên tour du lịch thể thao mạo hiểm (Fivestar Travel, World Mate Travel, Công ty TNHH Đất Cảng Travel, Du lịch Cầu Vòng, Chip Travel, Công ty cổ phần thương mại và du lịch Kì Quan Thế Giới, Công ty TNHH Du Lịch Mỹ Á...): 30 người.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lai Châu: 02 người.
- Báo Lai Châu: 01 người.
- UBND huyện Tam Đường: 01 người.
- Trung tâm Y tế huyện Tam Đường: 01 người.
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tam Đường: 01 người.
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tam Đường: 01 người
- UBND xã Tả Lèng: 01 người.
- UBND xã Hồ Thầu: 01 người.

4.3. Thành phần tham gia phục vụ đoàn: thuê 15 Porter.

5. Chương trình tour chinh phục đỉnh Putaleng: (Có chương trình chi tiết đính kèm).

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng, từ nguồn ngân sách chuyển nguồn năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1 Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch Tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xác nhận thành phần đoàn tham dự chương trình, tổng hợp danh sách; tiếp nhận, xử lý toàn bộ các thông tin liên quan đến công tác tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021.

- Chủ động kết nối các đầu mối trong công tác chuẩn bị để chương trình diễn ra theo đúng kế hoạch và đạt hiệu quả cao.

- Chủ động công tác hậu cần cho đoàn Famtrip theo Kế hoạch.
- Xây dựng phương án phòng chống dịch Covid – 19 và đảm bảo an toàn cho đoàn trong thời gian tham quan, trải nghiệm tại đỉnh Putaleng theo lịch trình.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình chinh phục đỉnh Putaleng trên hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu và trang thông tin điện tử tổng hợp tỉnh Lai Châu.
- Phối hợp với Văn phòng sở xây dựng dự toán kinh phí; đón tiếp đoàn, chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện để chương trình được diễn ra theo đúng Kế hoạch và hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí sau khi kết thúc chương trình.
- Bố trí nhân sự tham gia chương trình theo Kế hoạch và tham mưu báo cáo kết quả sau khi kết thúc chương trình.

1.2. Văn phòng sở

- Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện chương trình và thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.
- Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch đón tiếp đoàn, chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất để chương trình được diễn ra theo đúng Kế hoạch.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021 trên trang thông tin điện tử shddl.laichau.gov.vn.

2. Đề nghị Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng trên đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, trên báo Lai Châu điện tử...
- Bố trí phóng viên, biên tập viên tham gia đoàn Famtrip, lấy tư liệu hình ảnh đẹp, ấn tượng về cảnh quan thiên nhiên trên tuyến đường và trên đỉnh Putaleng. Xây dựng video, clip, tin, bài, phóng sự chuyên đề quảng bá về đẹp đỉnh Putaleng.

3. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu

- Bố trí nhân sự tham gia chương trình Famtrip.
- Chủ động kết nối với các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành tham gia chương trình Famtrip để hợp tác, trao đổi nguồn khách đến và đi.

4. Đề nghị UBND huyện Tam Đường

- Chỉ đạo cơ quan y tế và các lực lượng chức năng trên địa bàn phối hợp trong công tác triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 theo quy định và đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn Famtrip khi chinh phục đỉnh Putaleng.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm Y tế bố trí nhân sự tham gia và phối hợp triển khai thực hiện chương trình.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện tăng cường công tác truyền thông về chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng ...

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai, thực hiện đạt hiệu quả. *(Trong quá trình triển khai có vướng mắc, các đơn vị liên hệ với Đ/c Đặng Thị Loan – Phó trưởng phòng Quản lý du lịch ĐT: 0213. 3877.727; 0912542333)/.*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện Tam Đường (P/h);
- Hiệp hội Du lịch Lai Châu (P/h);
- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (P/h);
- Phòng VH&TT huyện Tam Đường (P/h);
- TTVHTT&TT huyện Tam Đường (P/h);
- Các phòng, đơn vị có liên quan (T/h);
- Lưu: VT, QL DL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quang Kháng

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

Tổ chức chương trình Famtrip chinh phục đỉnh Putaleng năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: /SVHTTDL-QLDL ngày /12/2021 của SVHTTDL)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Ngày 18/12/2021: Thành phố Lai Châu – xã Hồ Thầu – Lán nghỉ chân		
6 ^h 30' - 7 ^h 00'	Họp đoàn tại phòng họp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đoàn Famtrip
7 ^h 00' - 8 ^h 40'	Đoàn di chuyển từ thành phố Lai Châu đến cửa rừng trên địa xã Hồ Thầu.	
7 ^h 40' - 11 ^h 30'	Đoàn di chuyển đến điểm nghỉ thuộc địa phận xã Hồ Thầu	
12 ^h 00'	Đoàn dừng nghỉ và ăn trưa tại thung lũng thảo quả.	
13 ^h 30' - 17 ^h 30'	Đoàn tiếp tục di chuyển tới lán trại ở độ cao 2.400m và nghỉ đêm sau hành trình ngày thứ nhất	
18 ^h 30' - 19 ^h 00'	Đoàn ăn tối và giao lưu giữa các thành viên trong đoàn với các Porter. Nghỉ đêm tại lán gỗ.	
Ngày 19/12/2021: Lán nghỉ chân – Đỉnh Putaleng – Lán nghỉ chân - thị trấn Tam Đường		
05 ^h 30'	Đoàn tiếp tục hành trình chinh phục đỉnh Putaleng	Đoàn Fam trip
10 ^h 00' - 12 ^h 00'	Đoàn đặt chân trên đỉnh Putaleng thưởng ngoạn phong cảnh thiên nhiên kỳ vĩ. Nghỉ ngơi và ăn trưa	
12 ^h 00' - 18 ^h 00'	Đoàn di chuyển từ đỉnh Putaleng, dừng nghỉ tại lán nghỉ và về đến bản Văn hóa bản Phô xã Hồ Thầu	
18 ^h 00' - 18 ^h 30'	Đoàn di chuyển về trung tâm huyện Tam Đường, kết thúc hành trình chinh phục đỉnh Putaleng	
19 ^h 00' - 20 ^h 30'	Đoàn ăn tối và nghỉ đêm tại khách sạn Putaleng	
08^h30' ngày 20/12/2021: Chia tay Đoàn Famtrip, kết thúc chương trình.		